Ibn Miskawayh. Sedangkan aspek epistimologi adalah kajian dari sisi

metodologis, yakni upaya pendidikan akhlak menurut kedua pemikiran

tokoh tersebut.

Biografi al-Ghazālī

Nama lengkap beliau adalah Abū Hāmid Muḥammad Ibn

Muḥammad Ibn Muḥammad Ibn Ta’us al-Ṭūsi al-Ghazālī. Ia lahir pada

tahun 450/451 H (1058/1059 M) dan dibesarkan di Tus, kini dekat Masyad,

sebuah kota kecil di Khurasan yang sekarang Iran.6 Al-Ghazālī lahir dari

keluarga yang cukup sederhana, bahkan bisa dikatakan miskin. Ayahnya

adalah seorang pemintal wol dan menjualnya di tokonya sendiri. Sekalipun

miskin, sang ayah bercita-cita tinggi.

karya-karya lainnya.11 Pengaruh pemikiran al-Ghazālī tidak hanya di

kalangan muslim saja, tetapi juga di kalangan Yahudi dan Kristen, seperti

Mūsā Ibn Maymūn.12

Biografi Singkat Ibn Miskawayh

Nama lengkap Ibn Miskawayh ialah Abū ‘Alī Aḥmad Ibn

Muḥammad Ibn Ya’qūb Ibn Miskawayh. Ia lahir di kota Rayy, Iran pada

tahun 330H/941 M dan wafat di Asfahan pada tanggal 9 Shafar 421 H/ 16

9 Waryono Abdul Ghafur, Kristologi, 25-26.
10 Zaki Mubarak, Al-Akhlaq ‘inda al-Ghazālī (Kairo: Al-Syu’ūb, t.th.), 59-60.
11 Ibid.
12 Nurcholish Madjid, Kaki Langit Peradaban Islam (Jakarta: Paramadina, 1997),

a. Al-Fawz al-Akbar (kemenangan besar)

b. Al-Fawz al-Asghār (kemenangan kecil)

c. Tajarib al-Umam (pengalaman bangsa-bangsa; sebuah sejarah

tentang banjir besar yang ditulis pada tahun 369H/979M)

d. Uns al-Farīd (kesenangan yang tiada taranya; kumpulan

anekdot, syair, peribahasa dan kata-kata mutiara)

e. Tartīb al-Sa’ādah (tentang akhlaq dan politik)

f. Al-Muṣṭafā (yang terpilih; syair-syair pilihan)

g. Jawi dan Khirad (kumpulan ungkapan bijak)

h. Al-Jāmi’ (tentang jamāh)

i.

ia merupakan anggota kelompok intelektual terkenal seperti al-Tawḥīdī dam

al-Sijistani. Ia harus menghembuskan nafas terakhirnya di Asfahan 9 Safar

421 H (16 Februari 1030 M).

Aspek Ontologis Pendidikan Akhlak al-Ghazālī

a. Konsep Akhlak

Hakekat pendidikan akhlak menurut al-Ghazālī ini diawali dengan

pengertian akhlak. Menurutnya, “Akhlak adalah suatu sikap yang mengakar

dalam jiwa yang darinya lahir berbagai perbuatan dengan mudah dan